
Václav Klejch Lažanský 
23. 9. 1682 – 11. 8. 1737 

exulant, knihtiskař, vydavatel, spisovatel   

kolportér českých tisků, špalíčků v období temna 



Václav Klejch, také Kleych Lažanský 

  3 km západně:  Růžový palouček, památné místo exilu pro svobodu přesvědčení 
  5 km východně: Litomyšl, zámek, UNESCO; sídlo panství, pod něž spadaly Lažany 
15 km severně:  Brandýs nad Orlicí, zde Jan Ámos Komenský sepsal Labyrint světa 



Rodný dům Václava Klejcha 

Grunt č. 2 v Lažanech patřil rodu Klejchovu od roku 1626.  
Za 1.200 míšeňských grošů ho koupil děd exulanta,  

Václav Klejch z Čisté od Jana Černína.  
 



Genius loci ... 
Klejchova rodného domu přes staletí 



Komenského mapa Moravy 1624 
1624 





Müllerova mapa Čech 1712 - 22 





Lažany a Morašice v 17. století 
V 16. stol.byly Morašice rozděleny na dvě části. Jedna byla pod správou litomyšlského kláštera,  
druhou koupil v roce 1528 Kostka a toto území připojil ke svému panství v Brandýse nad Orlicí.  

Morašice se až do roku 1652, kdy byly obě části spojeny pod správu litomyšlského panství,  
dělily na „stranu litomyšlskou“ a „stranu brandýskou“. 

Soupis litomyšlského panství z roku 1651 
(jen osoby nad 12 let věku) 

Lažany 
13 domů s 52 dospělými: 31 katolíků / 23 nekatolíků 

Ještě před Bílou horou (8.11.1620) byla morašická fara obsazena nekatolickým farářem.  
Po Bílé hoře byly vydány přísné výnosy proti nekatolickým duchovním. 1624 musel opustit  

faru morašický farář a královští komisaři ji zapečetili. Majitel Žerotín se svého duchovního ujal.  

Morašice (litomyšlská část) 

74 dospělých: 41 katolíků / 33 nekatolíků 



Blízkost Jana Ámose Komenského  
a Jednoty bratrské 

• Jan Ámos Komenský  (28. 3. 1592 – 15. 11. 1670 Amsterdam)  
poslední biskup Jednoty bratrské a jeden z největších českých 
myslitelů, filosofů a spisovatelů (od 1628 v exilu, zejm. Lešno) 

  
• Labyrint světa a Ráj srdce (původně Labyrint světa a lusthauz srdce, 

celým názvem Labyrint světa a ráj srdce, to jest světlé vymalování, 
kterak v tom světě a věcech jeho všechněch nic není než matení a 
motání, kolotání a lopotování, mámení a šalba, bída a tesknost, a 
naposledy omrzení všeho a zoufání: ale kdož doma v srdci svém 
sedě, s jediným Pánem Bohem se uzavírá, ten sám k pravému a 
plnému mysli upokojení a radosti že přichází) 
 

• „Psal jsem pod Klopoty dne 13. prosince 1623”, dokončil první verzi 
rukopisu v roce 1623, ale opakovaně se ke knize vracel a doplňoval ji 

      (http://www.mapy.cz/s/7Iew)  
• dedikováno Karlu Staršímu ze Žerotína (moravský zemský hejtman) 

http://www.mapy.cz/s/7Iew
http://www.mapy.cz/s/7Iew
http://www.mapy.cz/s/7Iew


Rodina Klejchova v 17. století 
Zapsal Mons. Josef Malý, nar. 1913, farář v Morašicích 1941 - 1993 

Václav (děda Klejch; Čistá 1609-1656) + Magdalena (Vytlačilová; Pazucha 1616-1669) 
Ondřej (1626) + Anna + Jiří + Marie (1636) + Vojtěch (1637) + PETR (1639) + Alžběta (1641) + Mikuláš (1643) 

Petr (otec Klejch; Lažany 1639-1689) + Dorota (Benešová; Bohuňovice 1647-1718) 
Svatba 12.1.1670 

Ondřej (17.11.1670-1700) + Dorota  (1673)+ Mariana (1674)+ Ludmila (1676) + Matěj (1678) + Anna (1670)  

+ VÁCLAV (23.9.1682) + Baltazar (1686) 



Dětství Václava Klejcha 

Při křtu mu byla za kmotru Salomena Litochlebka z rodu tajných evangelíků.  
Byla pratetou pozdějšího exulanta Kristiána Litochleba, který byl  o tři roky starším  

spolužákem Václava Klejcha. Do exilu ale Kristián odcházel až po Václavovi. 

O škole, kterou Václav navštěvoval, tehdejší farář Podpěra napsal: 
„Školy není, ačkoli dávají na vychování, to však ne z lásky.  

Kantor Pavel František Stehlík si vystavěl nějakou chaloupku ze starého dříví  
na svůj náklad, v ní zůstává a v obecním domě učí.“ 

Václav  nar. 23. 9. 1682 
původně určen za nástupce svého otce na gruntu 

Matěj nar. 13. 2. 1678 
- tento rok 1678 byl dříve mylně považován za rok narození exulanta 

- stal se hospodářem na rodném statku poté, když mu ustoupil bratr Václav 

Václav prý rád čítal v bibli i jiných knihách,  
v té době ale bylo česky psaných knih už málo. Mezi nekatolíky ale stále byly. 



Cesta ke Klejchovu nekatolictví 

• otec Petr vyplácel podíly dědictví sourozencům (1672 převzal grunt 
za 1.200 kop) 

• mezi „nápadníky dědictví“ byli i Havel a Jiří Pelcovi, jejich podíly dle 
soudního spisu 1677 zabrala vrchnost, protože oba zběhli za hranice 
 

• Václav Klejch se oženil 15. 1. 1702  
s Kateřinou Fikejzovou, nar. 23.10.1684  
ze statku č. 41 v Morašicích, která pocházela z nekatolického rodu 
 

• z Václavových sourozenců byl v době svatby na gruntu starší Matěj 
 

• z toho, že Václav nepřebral vedení hospodářství, lze vyvodit, že se s 
Matějem dohodli o přenechání gruntu kvůli Václavovu nekatolictví, 
aby nedošlo ke konfiskaci majetku 



1705 - tajná cesta do Žitavy 

• Václavův vztah k protestantství sílil, chtěl tedy 
odejít do exilu, kde by se mohl svobodně hlásit ke 
svému vyznání, proto vykonal průzkumnou cestu 
 

• střediskem českých exulantů byla Žitava, největší 
z hornolužického šestiměstí 

 
• rok 1705 této poznávací cesty za podmínkami 

života a poměry českých exulantů v Žitavě byl 
mylně považován za rok jeho odchodu do exilu 



Lažany – Žitava: 174 km /pěšky 36 hod. 



Přípravy k odchodu do exilu 

• 2. 2. 1707 převzal Matěj statek od matky Doroty za 1.000 
kop míšeňských 

 
• Václavovi matka přenechala 60 kop za postoupení gruntu 
 
• 24. 2. 1707 se Matěj oženil (dvě rodiny na gruntu :-) 

 
• začátkem dubna potvrdil Václav převzetí odstupného na 

litomyšlském zámku 
 
• podle lidové legendy se vypráví, že Václav opustil statek na 

udání své švagrové :-(  



1707 - odchod s rodinou do Žitavy 
• lidová pověst vypráví, že: 

-  Václav uprchl z domova do exilu v noci na koni se dvěma 
dcerkami v náručí  

-  z pistole prostřelil korouhvičku na svém statku, aby podle toho 
jeho potomci rodný statek našli 

-  v Klejchových dolcích zakopal pod duby poklad 



Žitava – druhý domov 
• usadil se před Tkalcovskou branou (Weberthor, dnes už není) 

• Václav se brzy stal zahradníkem na zahradě č. 910 

• Kateřina pracovala jako přadlena 

 

 



Žitava – město českých exulantů 
• pastor Mistr Jan Jiří Dolanský z Kosmonos v českém kostele 

založeném 1691 pro české exulanty 

• Kristián Pešek, umění filosofického Mistr a při gymnazí 
žitavském učitel 

• Pešek seznámil Klejcha s (horno)uherskými, tj. slovenskými 
kazateli, rozhodující byl myjavský superintendant Daniel Krman, 
který podporoval Klejcha ve vydávání knih 

• v Čechách byla veškerá literatura pod kontrolou katolické církve 

• v Uhrách byla evangelická církev povolena, ale chyběly knihy 

 
• Klejch se rozhodl vydávat knihy vlastním nákladem už r. 1708! 



Situace literatury v Čechách v 18. stol. 
• Český tajný nekatolicismus 18. století může být oprávněně nazýván 

"náboženstvím knihy", protože bez existence písemně fixovaných a  
(v zahraničí) tištěných náboženských textů by vůbec nemohl existovat 

• Proto se boj proti "kacířství" zaměřil na pronásledování, případně 
vyměňování a opravování nekatolických knih.  

• Matěj Antonín Koniáš, známý jako „páter 
Koniáš“ (13. únor 1691 Praha – 27. října 1760 
Praha), byl český kazatel, misionář, cenzor a 
náboženský spisovatel, člen jezuitského řádu;  

• Clavis haeresim claudens et aperiens  
– Klíč kacířské bludy k rozeznávání otvírající,  
k vykořenění zamykající (1729) - seznam 
zakázané literatury, jeho nejznámější dílo, 
seznam byl schválen až roku 1770, zakazuje 
téměř všechnu literaturu let z 1414–1620 a 
exulantskou literaturu) 



Tresty za hlásání svobodného názoru  
v Čechách od počátku 18. století 

• ||Trest smrti pro nekatolické náboženské učitele, jejich 
přisluhovače a pořadatele zakázaných schůzek stanovoval  
již 18. článek josefínského hrdelního řádu z let 1707 - 1708.|| 
 

• Patent (výnos) Karla VI. z 10. 12. 1717 nařizoval v návaznosti na 
josefínský trestní zákoník stíhání protestantských emisarů a 
zabavování jimi šířených knih, přičemž o čtyři roky později byl 
ještě zpřísněn (15. 3. 1721) a každoročně obnovován až do 
poloviny čtyřicátých let 18. století.  
 

• Aby "zlá věc v tomto království vším možným způsobem 
přetrhnutá |byla| a římská katolická samospasitelná víra čistě 
zachovaná byla", tento patent hrozil dovozcům a kolportérům 
nekatolické literatury konfiskací zboží a hrdelními tresty, 
zatímco případné udavače podněcoval přiznáním odměny.  



Klejchovy špalíčky 
• Klejch vydával knihy v úzkém a vysokém formátu pro snadné 

přechovávání a pašování – připomínaly polínka, špalíčky 

• jsou v kožené vazbě, která se dala sepnout krátkými řemínky 



Klejchova edice: knihy pro každý věk 

• 1708  první tisk, vydání (3.) Kašpara Motěšického  
  Ruční knížka modlitební 

 

• 1712 překlad K. Peška knihy Mistra Kristiána Langhansa 

   Křesťanských dítek ruční a domovní Postylla 

 

• 1712 soubor s doplněním svých vlastních textů 

   Starých lidí koruna pobožnosti, to jest modlitby  
  zvlášť pro osoby věku sešlého. K tomu též i Písně 

   Duchovní v nově složené k slávě Boží a k vzdělání 
  církve, nyní vydané od Václava Klejcha 

 

Na konci Písní uvádí prvně svůj vydavatelský znak  



1720 - Klejchův Nový zákon   
- česká Bible po více než 100 letech! 

• Za zakladatelský počin můžeme považovat především dílo 
žitavského knihtiskaře a zároveň samostatného autora  
V. Kleycha, který se - podobně jako v jiných tiscích - snažil o 
propojení soudobého ortodoxního luterství s tradicí české 
reformace. Kleychův Nový zákon na jednu stranu podléhal 
teologickému dozoru slovenských luteránů, především 
superintendanta D. Krmana; a byl jím také dedikován. 
Vydavatel však zároveň zdůraznil - s legitimizujícím odkazem 
na církevní starověk a na Martina Luthera - oslavu předků, 
pokud svým bližním zprostředkovali Písmo: 

 

• Zdeněk R. Nešpor:  
Bible českých exulantů a tajných nekatolíků v 18. století, 2005 





Pokračovatel tradice českého biblicismu 
• Základem náboženské identity českých exulantů 18. stol. bylo vědomí vlastní návaznosti na tradici české reformace, 

především Jednoty bratrské. Třebaže jak V. Kleych, tak J. T. Elsner byli exulanty bez možnosti studia v českých 
knihovnách, jejich předmluvy ukazují velmi dobré znalosti o dosavadních českých tiscích 
 

 Bibliografické údaje o českých biblích podle V. Kleycha a J. T. Elsnera ve srovnání s moderní knihovědou 
   Bible  Kleych Elsner Elsner 

    vydána Nový zákon Versuch 3. Hallská bible 
 Pražská    1488  uvedena  uvedena  uvedena 
 Kutnohorská   1489  uvedena  uvedena  uvedena 
 Benátská   1506  uvedena  uvedena  uvedena 
 Severýnova   1529  uvedena  uvedena  uvedena 
 Severýnova   1537  uvedena  uvedena  uvedena 
 Norimberská   1540  uvedena  uvedena  uvedena 
 Netolického   1549  uvedena  uvedena  uvedena 
 Melantrichova   1556  uvedena  uvedena  uvedena 
 Melantrichova   1560  O  O  uvedena 
 Melantrichova   1570  uvedena  uvedena  uvedena 
 Melantrichova   1577  uvedena  uvedena  uvedena 
 Kralická (6 d.)   1579·93  uvedena  uvedena  uvedena 
 Kralická    1596  uvedena  uvedena  uvedena 
 Kralická    1613  uvedena  uvedena  uvedena 
 Veleslavtnova   1613  uvedena  uvedena  uvedena 
 Komenského Manuálnik 1658  uveden  uveden  uveden 
 Svatováclavská              1677-1715 (katol.) uvedena  O  uvedena 
 Hallská    1722  -  uvedena  uvedena 
 Hallská    1745  - uvedena  uvedena 



Klejchův vliv  
• snaha o co nejčistší český jazyk 

• Vlivem exulantů z Čech (V. Kleych) nebo jejich následovníků, konstruujících 
alternativní dějiny české reformace (J. T. Elsner), převládla v prostředí českého 
náboženského exilu a později domácích tajných nekatolíků její 
(reinterpretovaná) tradice nad soudobými proudy luterské teologie, z nichž 
především pietismus mohl být díky své věroučné nejednoznačnosti do této 
tradice inkorporován (J. Liberda). 
 

• Pro české nekatolíky se tak stalo důležitější vědomí jejich návaznosti na domácí 
reformační tradici než shoda s "oficiálním" luterstvím či kalvinismem, 
problematická ostatně i pro neexistující katechezi v důsledku zapovězení obou 
vyznání v Čechách a na Moravě až do roku 1781.  
Po vydání Tolerančního patentu to vedlo k obtížnému podřizování nově 
ustavených sborů jejich farářům. 
 

• Ve více studiích jsem již ukázal pravdivost soudu R. Říčana, že u nejednoho 
tajného nekatolíka bylo "protikatolické protestantství konečně silnější než 
evangelictví", takže "nakonec snese volnomyšlenkářství, jen když je přibarvené 
vzpomínkami na reformaci a když protiklerikálně a vlastenecky zahorlí za 
českého Husa nebo pro Žižkův palcát, zato však nesnese přísnou ortodoxii, ať 
už v jakémkoli směru.   

• Zdeněk R. Nešpor: Bible českých exulantů a tajných nekatolíků v 18. století, 2005 



Vydavatel a spisovatel 
• vlastním vydáním tištěné knihy nejen sestavoval, ale i psal 

 

• ---  pro exil, aby neztrácel jazykovou příslušnost v emigraci 
  Slabikář latinský a český 

 

• ---  přetisky exulantské literatury 

   Písně anebo zpěvové duchovní 

 

• 1717  téměř 1.000 stran písní starých bratrských autorů  

   Evangelický kancionál  Klejch titulován: exulantský Veleslavín 

   Klejch jej sestavil za pomoci slovenských kazatelů 

   snaha o dokonalý zpěvník, tématické řazení písní 

   dodnes jsou některé jeho písně zařazeny do zpěvníků 

 

 
Nadlouho jeden z nejdůležitějších zpěvníků,  ve 3. vydání 1727 soupis vydaných knih  





Vydavatel, kollektor a kolportér 

• vydával se se svými špalíčky do Čech, na Těšínsko a Slovensko 

 

• 1708  první tisk, vydání (3.) Kašpara Motěšického  
  Ruční knížka modlitební 

 

• 1712 překlad K. Peška knihy Mistra Kristiána Langhansa 

   Křesťanských dítek ruční a domovní Postylla 

 

• 1712 soubor s doplněním svých vlastních textů 

   Starých lidí koruna pobožnosti, to jest modlitby  
  zvlášť pro osoby věku sešlého. K tomu též i Písně 

   Duchovní v nově složené k slávě Boží a k vzdělání 
  církve, nyní vydané od Václava Klejcha 

 



Další Klejchovy tisky 
---  Otázky katechismusové 

1720 všechněm pobožným a šlechetným pannám: 

  Korunka, aneb vínek panenský 

1720 Pobožného zpívání libé jádro 

1720 Vroucné a nábožné modlitby pro osobu ženského pohlaví 

---  Konfesí aneb vyznání víry svaté křesťanské 

1720 Pobožného zpívání libé jádro 

1723 Obnovení smlouvy křtu svatého 

1723 Sto regul křesťanského života 

1724 Český slabikář 

1724 Knížka o ctnosti anjelské 

1727 D.Martini Lutheri: Katechesis minor Bohemice et Latina 

1732 Modlitební poklad 

 

Mimo uvedené je neověřeno Klejchovo vydavatelství ještě u 9 dalších tisků! 



Klejch – emisar a distributor 
ČRo 20. února  2005: Toulky českou minulostí: 504. schůzka: Českých knížek hubitelé lítí 

• "Koniášův Klíč ve shodě se stanoviskem katolické církve označoval za kacířskou většinu českých knih husitských 
a bratrských. Ale zdaleka ne všechny. Podle bádání Josefa Jungmanna v Historii literatury české vyšlo v 
českých zemích tiskem do roku 1750. (tedy do Koniášových dob) celkem 3 614 titulů. Koniáš jich do svého 
seznamu zařadil přesně třetinu - 1233." Jako závadné byly registrovány nejenom české, ale i protestantské 
knížky německé, francouzské a latinské, zejména nekatolické postily, kancionály, bible a podobně. Dlužno 
konstatovat, že to většinou odnášely knížky cizí - bylo jich zhruba 60%, zatímco těch českých 40%.  
Zvlášť ostrá represe mířila na proslulé drobné špalíčky, tedy na evangelickou literaturu. Ty se k nám 
pašovaly v nenápadných "krabičkových" formátech. "Z pašování evangelických knih si mnozí učinili životní 
povolání. Někteří pro ně položili i životy. Byli mezi nimi lidé prostí: tkalci, krejčí, zedníci, tesaři, pekaři, rolníci a 
zahradníci, ale také lidé studovaní: kazatelé, učitelé, studenti, knihkupci. Pod rouškou řemesla jako sekerníci, 
tesaři, krejčí, mlynářští pomocníci a knihaři, nebo pod záštitou obchodu jako platýnkáři, krajkáři, olejkáři, 
kořenáři, prodavači modlitebních knížek, trhovci a jarmarečníci pronikala tato početná armáda do Čech a na 
Moravu, aby v tajných evangelících udržovala živou víru Beránkovu a dělala těžkou hlavu vrchnostenským a 
církevním úřadům." Králem pašeráků byl Václav Kleych. Vlastním nákladem vydával knihy v Žitavě a za pomoci 
českých formanů podnikal beze strachu četné cesty na Moravu a na Slovensko. Unikl nástrahám, mátl 
pronásledovatele, kolem jeho postavy se vytvořila legendární svatozář "nepřemoženého a 
nepřemožitelného." I Alois Jirásek ho ve svém, Temnu zvěčnil:   

• "Tu a tam se opět ukázal emissarius z Lutrián, ze Saska. To se ani neví, co knížek evangelických přinášejí a tak 
nahrazují těm beranům knihy, které jim Koniáš a patres jezovité pobrali. Jméno jednoho z těch svůdců, který 
je všech kápo, nejsmělejší a nejchytřejší ze všech, je nějaký Kleych, ten měl na litomyšlském panství statek, 
ale z gruntu zběhl pro husitskou víru, před léty, tenkrát ještě mladý člověk, utekl i s celou rodinou do Saska, a 
tam v Žitavě teď tiskne a vydává knížky a odtud je roznáší a rozváží po Hradecku a jinde, i na Moravu, do 
Slezska, ano i do Uher přepadá, všude vleze, všude se odváží, pokaždé v jiném přestrojení a jména si různá 
dává, a tak roznáší ty knížky, takové malé jako špalíček, ty schválně tak vydává, aby se daly snadno schovat i 
roznášet, to je pravý čertův služebník. Kolikrát prý už byl v pasti a jako chycen, ale pokaždé se šťastně vytrhl a 
upláchl, jistě s ďáblovou pomocí!„  

• Bylo jich mnohem víc, pašeráků zakázané literatury, představitelů disentu 18. století. V Morašicích u Litomyšle 
našla komise u krejčího Václava Litochleba při prohlídce množství kacířských knih, zvláště Nových zákonů, 
které mu nosil ze Saska jeho bratr.  

http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166 

http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166
http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/504-schuzka-ceskych-knizek-hubitele-liti--156166


Klejch – emisar 
vydavatel, který znal nejvíc svých čtenářů 
• roznáší knihy po Čechách a Moravě 
• má známé a tiskaře na Těšínsku 
• spolupracuje s kazateli na Slovensku, v Uhrách 
• svým spolupracovníkům musel bezmezně 

důvěřovat – udání by jej stálo život 
 
• přínos Klejcha je v čistotě jazyka, zachování a 

rozšíření původní české tvorby 
• Klejch podnítil řadu spolupracovníků pro 

pokračování ve vydávání české literatury 



Žitava – Necpaly: 438 km z Lažan 268 km 



Klejch – poslední cesta 

• Klejcha při roznášení knih zastihla na Slovensku  
v Necpalích, vesničce u Turčianského Sv. Martina 
nemoc, na jejíž následky zemřel a byl pochován na 
tamním hřbitově. 
 

• V necpalské knize zemřelých čteme: 
• Dne 11. srpna 1737 pohřben jest Václav Klejch, Čech, 

občan žitavský z Lužice, muž osvědčené zbožnosti, který 
se nejlépe zasloužil vydáváním rozličných knih o církev 
českou a slovenskou, zachvácen na cestě skvrnitým 
tyfem, skonal pokojně v Pánu v farní budově 
artikulárního kostela stár 56 let. 



Necpaly 



Václav Klejch - odkazy 
http://efu_necpaly.gaya.sk/sumenie/vybr-cl-SL-03-07.htm 
 Evanjelický a.v. cirkevný zbor v Necpaloch - Zborový časopis ŠUMENIE LÍP 
Vybrané články z časopisu Šumenie Líp, číslo 03/2007 
 



www.ruzovypaloucek.cz 





Děkuji Vám za pozornost 

Pro členskou schůzi Spolku přátel Růžového paloučku  

dne 22. 3. 2013 v Makově 

sestavil Mgr. Miloš Krejčí 

+420 603 182 523 

Václav Klejch  
23. 9. 1682 – 11. 8. 1737 


